
Centrum pro lidská práva a demokratizaci, 
Mezinárodní politologický ústav a Fakulta sociálních studií MU Brno 
Vás zvou na odborný seminář

Mezinárodní trestní soud – perspektivy souzení mezinárodních zločinů

Pondělí 3. května 2010 ve 13:30 hodin
Místnost P52
Fakulta sociálních studií MU, Joštova 10, Brno

Registrace: Tereza Kubíčková (tkubicko@mail.muni.cz)
Web: www.iips.cz

Program

13.30  Úvodní slovo 
  Oldřich Krpec
  ředitel Mezinárodního politologického ústavu 

Panel I – Mezinárodní trestní soud jako aktér v mezinárodní politice
Moderátor: Kateřina Novotná, Právnická fakulta Masarykovy univerzity

13.45 – 14.05 Argumenty odpůrců a příznivců Mezinárodního trestního soudu – které převažují?
  Jan Lhotský
  konzultant, autor knihy o Mezinárodním trestním soudu

14:05 – 14:25 Česká republika a Mezinárodní trestní soud: kam dál? 
  Ľubomír Majerčík
  Centrum pro lidská práva, Evropský soud pro lidská práva

14:25 – 14:45 Možnosti trestného stíhania Al-Bashira v kontexte vývoja medzinárodného trestného práva 
  Katarína Galdunová
  Fakulta práva, Bratislavská vysoká škola práva

14:45 – 15:05 Rizika politizace činnosti MTS z pohledu bývalého soudce Rwandského tribunálu
  Robert Fremr
  Nejvyšší soud, bývalý soudce ad litem u Mezinárodního trestního tribunálu pro Rwandu

15:05 – 15:25 Diskuse 

15:25 – 15:45 Přestávka na kávu



Panel II. - Mezinárodní trestní soud v předvečer Revizní konference
Moderátor: Ľubomír Majerčík, Centrum pro lidská práva, Evropský soud pro lidská práva

15:45 – 16:05 Práca právnika (Legal Officer) na Medzinárodnom trestnom súde (Chambers), vlastná 
  skúsenosť a niekolko nesúvisiacich poznámok k medzinárodnému trestnému činu agresie
  Michal Kučera
  Evropský soud pro lidská práva

16:05 – 16:25 Změny Římského statutu Mezinárodního trestního soudu – méně nebo více?
  Pavel Šturma
  proděkan Právnické fakulty Univerzity Karlovy v Praze, 
  předseda České společnosti pro mezinárodní právo

16:25 – 16:45 Vojenské aspekty zákazu některých zbraní a způsobu vedení boje
  Otakar Foltýn
  Společné operační centrum, Generální štáb AČR

16:45 – 17:05 Diskuse

Centrum pro lidská práva a demokratizaci IIPS MU

V České republice doposud výrazně chybělo akademické centrum usilující o nestranný odborný výzkum témat spo-
jených s ochranou lidských práv. Navzdory faktu, že Česká republika se často prezentuje jako země, která dbá princi-
pů lidských práv a snaží se je uplatňovat i ve své zahraniční politice, sociálněvědní bádání na toto téma nelze v tuzem-
sku považovat za příliš rozvinuté.

Centrum pro lidská práva a demokratizaci (Czech Centre for Human Rights and Democratization, CCHRD) předsta-
vuje nezávislou akademickou instituci, která lidská práva sleduje z odborného sociálněvědního a mezinárodněpráv-
ního pohledu. Centrum pro lidská práva a demokratizaci působí v rámci Mezinárodního politologického ústavu Ma-
sarykovy univerzity (International Institute of Political Science, IIPS) a spolupracuje s akademickou půdou – Fakul-
tou sociálních studií MU a Právnickou fakultou MU, i praxí – nevládními organizacemi nebo justicí – Ústavním sou-
dem ČR, Nejvyšším správním soudem ČR či Evropským soudem pro lidská práva.

Tematické panely
Centrum se specializuje na několik konkrétních okruhů, které byly zvoleny s ohledem na kurzy přednášené na Ka-
tedře mezinárodních vztahů a evropských studií FSS MU a PrF MU a s ohledem na odborné zaměření členů Centra. 

1) Mezinárodní trestní soudnictví
2) Evropský systém ochrany lidských práv
3) Zahraniční politika a lidská práva
4) Česká republika a lidská práva

Další informace najdete na stránkách www.iips.cz.

http://www.iips.cz/cs/aktuality/novinky-a-publikace/

